- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教思政〔2020〕7 号

关于做好 2021 年度吉林省高校思想政治工作
专项课题组织申报工作的通知

各高校：
为贯彻落实习近平总书记全国教育大会、全国高校思想政治

工作会议、学校思政课教师座谈会重要讲话精神，进一步提升高

校思想政治工作科研水平，按照省教育厅、省财政厅《关于做好

2021年度吉林省教育厅科学研究项目组织申报工作的通知》（吉

教联〔2020〕32号）要求，现就做好 2021年度高校思想政治工

作专项课题组织申报工作通知如下。

  一、项目类别及资助额度

  项目类别为吉林省教育厅科学研究项目--高校思想政治工

作专项，计划立项 80 项左右。研究年限均为 2 年，课题项目资

- 2 -

助经费为 1万元。

二、项目选题方向

申报项目题目可自拟，选题方向主要如下：

1.习近平总书记关于教育的重要论述有关问题研究。

2.加快构建高校思想政治工作体系、深入推进高校“三全育

人”综合改革相关问题研究。

3.构建大中小学思政课一体化建设工作机制相关问题研究。

4.加强新时代高校思想政治理论课改革创新有关问题研究。

5.落实高校党委意识形态工作责任制、加强高校思想文化阵

地建设管理问题研究。

6.深入开展“青马工程”、大学生“学习筑梦”行动有关问

题研究。

7.加强新时代公民道德建设、新时代爱国主义教育有关问题

研究。

8.推动高校共青团、学生会和学生社团改革问题研究。

9.吉林省高校网络思想政治工作理论和实践问题研究。

10.大学生心理健康教育有关问题研究。

11.高校思想政治工作思路创新、内容创新、方法创新、机

制创新等方面的研究。

三、项目申报资格

1.2021 年度高校思想政治工作专项课题，面向全省高校从

事思想政治工作、思想政治理论课教学科研、大学生日常教育管

- 3 -

理、心理健康教育及咨询服务人员。

2.申报者必须具有良好的思想政治素质，具有独立开展和组

织科研攻关的能力和精力，有比较充分的前期准备和一定数量、

质量的相关科研成果，有相应合理的学术梯队，并能作为课题的

实际支持者担负实质性研究工作。

3.重点鼓励和支持高校 45 岁以下具有博士学位的中青年思

想政治教育一线工作者参加项目申报。作为申报者原则上每人只

能申报 1 个研究项目，作为参加者原则上不得超过 2 个项目。课

题组成员要结构合理，一般不得少于 3 人，并由申报人担任组长。

在校学生可以作为研究人员参加课题组，但不得作为主持人申报。

有下列情况之一者，不得申报 2021 年度省教育厅科研规划

项目高校思想政治工作专项：

1.作为项目负责人以往各年度已在省教育厅立项且尚未结

题者（含验收未通过）。

2.已获得国家社科规划、教育部社科规划、省社科规划资助

的课题或其中的子课题未结项的，以及申报 2021 年度省教育厅

人文社会科学其他类别研究项目者。

3.作为省教育厅科研项目参加人有两项尚未结题者。

四、申报程序及要求

1.项目申请人注册并登陆省教育厅科研项目管理系统（网

址：：http://210.47.0.215:8080/eduxm/index.jsp）填报项目

申报信息（选择：2021 年思政专项），由各高校科研管理部门审

http://210.47.0.215:8080/eduxm/index.jsp）填报项目申报信息（选择：2021
http://210.47.0.215:8080/eduxm/index.jsp）填报项目申报信息（选择：2021

- 4 -

核通过后生成项目申请书电子版。系统申报截止日期为 2020 年

9 月 4 日晚 20 点。

2.高校思想政治工作专项课题，要纳入学校科研项目进行管

理，各高校科研管理部门具体负责项目申报工作，重点审核申报

材料填写是否规范、选题和论证的科学性及可行性、课题组的研

究实力和必备条件等，签署明确报送意见，将项目申请书、评审

盲 审 表 和 项 目 汇 总 表 电 子 版 发 送 至 电 子 邮 箱 ：

ccwj0128@163.com，以及纸质版项目申请书、项目评审盲审表、

项目汇总表（加盖管理部门公章）一式一份，送至省教育厅高校

思政处。材料报送时间严格截止到 2020 年 9 月 7 日下班前，逾

期不予受理。

3.项目申报结束后，不得随意变更课题组成员、结项形式等。

鉴于高校思想政治工作专项课题最终立项数量有限，请各高校优

中选优，切实把紧扣项目选题方向、质量较高的课题申报上来。

省教育厅联系人：王江，联系电话：0431-88904033.

吉林省教育厅

2020 年 8月 17日

吉林省教育厅办公室                   2020年 8月 17日印发

mailto:ccwj0128@163.com

	doc_mark
	Content